

Số: 95/KH-THCSHP

Củ Chi, ngày 08 tháng 04 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức chuyên đề tư vấn tâm lý với chủ đề: “Lòng biết ơn - Những Idol thầm lặng”

Căn cứ Thông tư số 31/2017/TT-BGDĐT, ngày 18/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện công tác tư vấn cho học sinh trong trường phổ thông;

Căn cứ kế hoạch giáo dục năm học 2024-2025 của trường Trung học cơ sở Hòa Phú;

Cư trú nhu cầu thực tế,

Trường Trung học cơ sở Hòa Phú kết hợp với Ban Giáo Dục Jesuit Education Ministry xây dựng kế hoạch tổ chức chuyên đề tư vấn tâm lý với chủ đề: “Lòng biết ơn - Những Idol thầm lặng”, cụ thể như sau:

## I. MỤC TIÊU – YÊU CẦU

### 1. Mục Tiêu:

#### 1.1. Năng lực hiểu biết:

- Giúp học sinh nhận biết được những công ơn dạy dỗ mà thầy cô đã dành cho mình;

- Học sinh hiểu được những hành động quan tâm, chăm sóc của cha mẹ;

- Nâng cao nhận thức về lòng biết ơn của học sinh đối với thầy cô - cha mẹ;

- Ý thức về những hành vi tri ân thầy cô - cha mẹ.

#### 1.2. Năng lực vận dụng:

- Thực hành những hành vi thể hiện lòng biết ơn đối với thầy cô - cha mẹ hàng ngày;

- Sống có trách nhiệm với bản thân, gia đình và nhà trường, xã hội;

- Học sinh chú ý hơn đến tầm quan trọng của việc tri ân thầy cô - cha mẹ.

#### 1.3. Phẩm chất:

- Có thái độ tích cực, chủ động thể hiện lòng biết ơn đối với thầy cô - cha mẹ;

- Nâng cao ý thức và đề cao tinh thần biết ơn của học sinh đối với thầy cô - cha mẹ;

- Ý thức phấn đấu học tập, rèn luyện tu dưỡng bản thân.

## 2. Yêu cầu:

### 2.1. công tác chuẩn bị của nhà trường:

- Giấy mời khách: Cô nhân.

- Giáo viên chủ nhiệm thông báo, dặn dò học sinh có mặt ở trường lúc 7g00 ngày 14/04/2025 để ổn định và chuẩn bị.

- Dẫn chương trình: cô Thảo.

- An ninh trật tự trước cổng trường: Bảo vệ.

- Trang trí sân khấu: Bảo vệ, văn phòng.

- Âm thanh, loa thùng có thể mở nhạc, không bị rè, vỡ, 2 micro không dây:

Thầy Duy thanh, Hiệp

- Sắp xếp bàn ghế, dọn dẹp sân trường: tổ văn phòng.

- Hoa tươi cầm tay (1 bó): cô Tâm.

- Hỗ trợ chuẩn bị tặng hoa: cô Nghi.

- Hướng dẫn học sinh đặt câu hỏi: giáo viên chủ nhiệm.

- Quay Clip, chụp hình lưu truyền thống: thầy Thanh, cô Diễm.

### 2.2. Về phía đối tác:

- Ban Giáo Dục Jesuit Education Ministry chủ động tích cực trong công tác triển khai kế hoạch, phân công cụ thể người phụ trách các nội dung để chuyên đề đạt kết quả cao;

- Báo cáo viên chuẩn bị chu đáo và thực hiện hiệu quả theo đúng kế hoạch: Chuyên viên Kỹ năng sống Nguyễn Phi Long, M.A.

- Tham gia tư vấn và góp ý xây dựng nội dung chuyên đề: Ban Giáo Dục Jesuit Education Ministry

## **II. NỘI DUNG**

### 1. Hình thức tổ chức:

- Tổ chức cho học sinh: Toàn trường

- Địa điểm tổ chức: Sinh hoạt chuyên đề Kỹ năng sống

### 2. Thời gian – địa điểm tổ chức:

- Thời gian tổ chức: 07g00- 08g00, ngày 14/04/2025

- Địa điểm tổ chức: Sân trường Trung học cơ sở Hòa Phú.

### III. KẾ HOẠCH CHI TIẾT:

STT	HOẠT ĐỘNG	TIẾN HÀNH	PHƯƠNG TIỆN
1	<b>Khởi động (5 phút)</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- BCV giới thiệu bản thân.</li> <li>- BCV tổ chức băng reo: “vỗ tay 3 cái- Suyt-vỗ tay 3 cái “Hé”- vỗ tay 3 cái: “wow”</li> <li>- BCV dẫn nhập vào chuyên đề “Tri ân thầy cô</li> <li>- Nhớ ơn cha mẹ”.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Micro</li> <li>- Âm thanh</li> <li>- Quà tặng</li> </ul>
2	<b>Những Idol thầm lặng (15 phút)</b>	<p><i>Idol là người có tâm ảnh hưởng và họ có tài năng trong một số lĩnh vực nhất định. Idol chỉ đến những nhân vật được nhiều người mến mộ và có lực lượng người hâm mộ.</i></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- BCV đặt các câu hỏi cho học sinh về những Idol tiktok, youtube hiện nay mà các em biết.</li> <li>- BCV tiếp tục hỏi về những Idol âm thầm mà các em có thể bỏ quên.</li> <li>→ Cần có cái nhìn đúng đắn, toàn diện và sâu sắc về công ơn to lớn của ba mẹ, thầy/cô; tránh vì một lời la mắng, răn dạy,... mà quên đi sự hy sinh, tình thương, giá trị tình cảm to lớn mà ba mẹ đã dành cho các em.</li> <li>- BCV kể câu chuyện hay và ý nghĩa về tình Cha con- Mẹ con cho HS nghe (<b>Phụ lục 3</b>): học sinh tập trung lắng nghe và học cách thể hiện lòng biết ơn: Nỗ lực học tập, nói lời cảm ơn; chăm ngoan học giỏi vâng lời; tặng quà/thiệp/ lời chúc cho Cha mẹ, thầy cô; phụ giúp Cha mẹ làm việc nhà.</li> <li>- BCV đúc kết phần Idol Thầm Lặng</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Micro</li> <li>- Quà tặng</li> </ul>
3	<b>Hành động của một Fanclub chân chính (15 phút)</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- BCV cùng các em rút ra bài học:</li> <li>+ Ai trong số các bạn đang ngồi dưới đây cũng đều có cha, mẹ và những thầy cô luôn đồng hành nâng đỡ;</li> <li>+ Nhớ được công lao dưỡng dục của Cha Mẹ, nhớ được công ơn dạy dỗ của thầy cô là tố chất quan trọng của một người thành công trong tương lai và người đạo đức trong xã hội.</li> <li>+ Cần biết những công lao dạy dỗ mà Thầy Cô đã dành đến cho chúng ta. Từ đó, thể hiện lòng biết ơn một cách phù hợp;</li> <li>+ Cách để tri ân Thầy Cô - Ba Mẹ tốt nhất đó là học thật giỏi và trở thành người có ích cho xã hội.</li> </ul> <p>BCV đặt câu hỏi cho học sinh: Với các em, làm thế nào để chúng ta có thể cho ba mẹ- thầy</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Micro</li> <li>- Quà tặng</li> <li>- Âm thanh</li> </ul>

		cô biết mình biết ơn quý vị ấy?	
4	<b>Thực hành (5 phút)</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- BCV mời tất cả giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn và cán bộ nhân viên đang hiện diện trong buổi sinh hoạt cùng tiến lên khán đài để các em học sinh tỏ lòng biết ơn và tri ân.</li> <li>- Các em lớp trưởng sẽ đứng lên phía vị trí đầu lớp</li> <li>- BCV hỗ trợ để các em thể hiện lòng biết ơn của mình.</li> </ul>	
4	<b>Tổng kết (05 phút)</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- BCV đúc kết nội những nội dung chính của chuyên đề:</li> <li>+ Nhận biết được công lao sinh thành, nuôi dưỡng của Ba mẹ. Công ơn dạy dỗ của Thầy cô;</li> <li>+ Ý thức được tầm quan trọng của việc tri ân Thầy cô - nhớ ơn Ba mẹ.</li> </ul>	- Micro - Âm thanh

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

Kết hợp nguồn ngân sách đã dự toán trong năm 2025 và sự đóng góp của CMHS, mạnh thường quân.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chuyên đề tư vấn tâm lý cho học sinh, đề nghị Phó Hiệu trưởng triển khai đến học sinh và các thành viên được phân công để buổi tư vấn đạt mục tiêu đề ra.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng GD& ĐT (Thay báo cáo);
- CB, GV, NV, HS
- Lưu: VT, CM.



Trần Đỗ Phương Bình